UNIVERSIDADE DO VALE DO TAQUARI - UNIVATES
Pró-Reitoria de Ensino ‒ Proen

Edital no079/Reitoria/Univates, de 1o de setembro de 2023

Processo seletivo para ingresso nos Programas de
Residência Médica da Univates

RETIFICAÇÃO No02
(publicada em 28/12/2023)

A Reitora da Universidade do Vale do Taquari - Univates, por meio da Pró-Reitoria de Ensino
‒ Proen e da Comissão de Residência Médica ‒ Coreme, no uso de suas atribuições
estatutárias, torna pública a retificação dos itens 4.1.2, alínea ‘d’, 7.1.1, 7.2.1, 7.2.2, 8.2,
8.2.5, 9.1 e dos Anexos 1 e 3 do Edital no 079/Reitoria/Univates, de 1o de setembro de
2023, conforme segue:

4. DO PROCESSO SELETIVO
4.1.2 Segunda etapa: os(as) candidatos(as) classificados(as) na primeira etapa passarão
para a segunda etapa, que consiste na análise de currículo, com peso de 10% (dez por
cento) da nota:

d) a avaliação do currículo será realizada pela Comissão de Residência Médica –
Coreme da Univates no período de 18 a 04 de janeiro de 2024.

7. DO RESULTADO
7.1 Resultado parcial
7.1.1 A divulgação do resultado parcial do processo seletivo será no dia 04 de janeiro de
2024, nos endereços eletrônicos https://www.univates.br/residenciamedica e
https://www.univates.br/institucional/editais.

7.2 Do resultado final
7.2.1 A divulgação do resultado final do processo seletivo será no dia 08 de janeiro de
2024, nos endereços eletrônicos https://www.univates.br/residenciamedica e
www.univates.br/editais.

7.2.2 Caso não haja recursos, valerá o resultado divulgado no dia 04 de janeiro de 2024.

8. DOS RECURSOS
8.2 Referente à análise de currículo, caberá recurso de revisão, exclusivamente no dia 05 de
janeiro de 2024, devendo ser protocolado pelo e-mail residenciamedica@univates.br, com o
título “Recurso nota Currículo + nome do(a) candidato(a)”.

Este documento foi assinado digitalmente com certificado digital ICP Brasil, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10, §1º. Acesse
https://verificador.iti.gov.br/ para confirmar a validade das assinaturas.

https://www.univates.br/residenciamedica
https://www.univates.br/institucional/editais
https://www.univates.br/residenciamedica
http://www.univates.br/editais
mailto:residenciamedica@univates.br
https://verificador.iti.gov.br/

Edital no 079/Reitoria/Univates, de 1o/09/2023 2

8.2.5 A divulgação final, com o resultado dos recursos, será no dia 08 de janeiro de 2024,
conforme previsto no item 7.2.1.

9. DA MATRÍCULA
9.1 O(A) candidato(a) classificado(a) deverá realizar a matrícula no dia 10 de janeiro de
2024, pelo e-mail residenciamedica@univates.br, mediante assinatura do contrato, a ser
enviado para o e-mail do(a) candidato(a) informado no formulário de inscrição, por meio do
programa de assinatura Clicksign.

Evania Schneider
Reitora da Universidade do Vale do Taquari -

Univates

Este documento foi assinado digitalmente com certificado digital ICP Brasil, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10, §1º. Acesse
https://verificador.iti.gov.br/ para confirmar a validade das assinaturas.

mailto:residenciamedica@univates.br
https://verificador.iti.gov.br/

Edital no 079/Reitoria/Univates, de 1o/09/2023 3

ANEXO 1

Cronograma de execução

Atividade Data/Período

Publicação do Edital de abertura das matrículas 1o/09/2023

Publicação do anexo das vagas 04/09/2023

Período de inscrições, pelo site www.fundatec.org.br 04/09 a 23/10/2023

Período para cadastramento do currículo 04/09 a 23/10/2023

Período para envio dos documentos de participação em programas do
Governo

04/09 a 23/10/2023

Período para impugnação do Edital de abertura 04 a 07/09/2023

Publicação dos links dos Editais das instituições 11/09/2023

Período para solicitação de isenção da taxa de inscrição 12 a 13/09/2023

Edital de resultado dos pedidos de isenção da taxa de inscrição 22/09/2023

Período para interposição de recursos administrativos do resultado
dos pedidos de isenção da taxa de inscrição e envio de
documentação complementar

25 a 27/09/2023

Envio das respostas às impugnações do Edital de abertura 02/10/2023

Edital de resultado dos pedidos de isenção da taxa de inscrição após
recurso

04/10/2023

Último dia para cadastramento do currículo eletrônico para avaliação
das instituições

23/10/2023

Último dia para entrega do laudo médico e dos documentos
complementares dos(as) candidatos(as) que solicitaram atendimento
especial para o dia da prova

24/10/2023

Último dia para efetuar o pagamento do boleto bancário para inscrição 24/10/2023

Último dia para alteração das fotos que não foram aceitas, ou seja,
que não estão de acordo para fins de identificação no dia da prova 24/10/2023

Publicação das inscrições homologadas – lista preliminar de inscritos
com programas escolhidos

31/10/2023

Período para interposição de recursos administrativos da

Este documento foi assinado digitalmente com certificado digital ICP Brasil, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10, §1º. Acesse
https://verificador.iti.gov.br/ para confirmar a validade das assinaturas.

http://www.fundatec.org.br/
https://verificador.iti.gov.br/

Edital no 079/Reitoria/Univates, de 1o/09/2023 4

homologação preliminar das inscrições, período de solicitação de
correção de dados cadastrais e de regularização de foto

1o a 06/11/2023

Publicação das inscrições homologadas – lista definitiva de inscritos
após recurso

09/11/2023

Divulgação da densidade de inscritos por especialidade 09/11/2023

Divulgação da data, hora e local das provas teórico-objetivas 10/11/2023

Consulta de data, hora e local das provas teórico-objetivas 10/11/2023

Aplicação das provas teórico-objetivas (às 9h, no horário de Brasília) 19/11/2023

Último dia para atualização do currículo eletrônico para avaliação das
instituições

20/11/2023

Divulgação dos gabaritos preliminares das provas teórico-objetivas 20/11/2023

Publicação dos modelos de provas teórico-objetivas aplicadas 20/11/2023

Divulgação dos pedidos deferidos dos documentos de participação em
programas do Governo

21/11/2023

Período para interposição de recursos administrativos dos gabaritos
preliminares das provas teórico-objetivas

21 e 22/11/2023

Período de recurso dos documentos de participação em programas do
Governo

22 a 24/11/2023

Divulgação dos gabaritos definitivos das provas teórico-objetivas 30/11/2023

Divulgação das justificativas para manutenção/alteração dos gabaritos
preliminares das provas teórico-objetivas

30/11/2023

Resultado definitivo dos documentos de participação em programas
do Governo

1o/12/2023

Consulta às notas preliminares das provas teórico-objetivas 06/12/2023

Disponibilização das grades de respostas das provas teórico-objetivas
no site da Fundatec

06/12/2023

Período para emissão do atestado de comparecimento na prova
teórico-objetiva

06/12/2023 a 04/01/2024

Período para interposição de recursos administrativos das notas
preliminares das provas teórico-objetivas

07 e 08/12/2023

Este documento foi assinado digitalmente com certificado digital ICP Brasil, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10, §1º. Acesse
https://verificador.iti.gov.br/ para confirmar a validade das assinaturas.

https://verificador.iti.gov.br/

Edital no 079/Reitoria/Univates, de 1o/09/2023 5

Consulta às notas definitivas das provas teórico-objetivas 12/12/2023

Divulgação das justificativas para manutenção/alteração das notas
preliminares das provas teórico-objetivas

12/12/2023

Publicação do relatório de classificação por instituição 15/12/2023

Avaliação do currículo 18/12/2023 a 04/01/2024

Divulgação do resultado parcial 04/01/2024
Período para interposição de recurso do resultado parcial 05/01/2024

Divulgação do resultado final após recursos no site 08/01/2024
Matrícula 10/01/2024

Este documento foi assinado digitalmente com certificado digital ICP Brasil, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10, §1º. Acesse
https://verificador.iti.gov.br/ para confirmar a validade das assinaturas.

https://www.univates.br/residenciamedica
https://verificador.iti.gov.br/

Edital no 079/Reitoria/Univates, de 1o/09/2023 6

ANEXO 3

Pontuação da análise do currículo
Análise do currículo*: Limite de 10 (dez) pontos

Atividade profissional e produção técnico-científica Pontuação

Publicação de artigos (máximo 2 publicações) 0,50
(máx. de 1 ponto)

Autoria de livro ou de capítulo de livro (máximo 2 autorias) 0,50
(máx. de 1 ponto)

Participação em projetos de pesquisa de forma voluntária ou com bolsa
de iniciação científica (máximo 2 participações)

0,25
(máx. de 0,50 ponto)

Publicação em anais de congressos médicos e/ou apresentação de
trabalhos em eventos nos últimos três anos (máximo 2 publicações e/ou
apresentações)

0,50
(máx. de 1 ponto)

Participação em evento nacional e/ou regional nos últimos três anos
(máximo 2 eventos)

0,25
(máx. de 0,50 ponto)

Especialização, mestrado e/ou doutorado 1,0
(máx. de 1 ponto)

Vivência prática extracurricular (de 60 horas a 120 horas) (máximo de 2
vivências)

0,50
(máx. de 1 ponto)

Vivência prática extracurricular (no mínimo 120 horas) (máximo 2
vivências)

0,50
(máx. de 1 ponto)

Realização de estágio extracurricular não obrigatório na especialidade
da residência médica pretendida nos últimos três anos (máximo 2
estágios)

0,50
(máx. de 1 ponto)

Organização de eventos: seminários, semanas acadêmicas,
congressos, simpósios, jornadas científicas e outros (máximo 2 eventos)

0,25
(máx. de 0,50 ponto)

Participação em ligas acadêmicas (mínimo 2 semestres) (máximo 2
ligas)

0,25
(máx. de 0,50 ponto)

Participação como monitor (exercício de monitoria) (máximo 2
monitorias)

0,25
(máx. de 0,50 ponto)

Participação em atividades extracurriculares no enfrentamento à
covid-19 (call center, atendimento de emergência, unidade de pronto
atendimento, unidade básica de saúde)

0,50
(máx. de 0,50 ponto)

* Só serão avaliados documentos relacionados à área médica.

Este documento foi assinado digitalmente com certificado digital ICP Brasil, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10, §1º. Acesse
https://verificador.iti.gov.br/ para confirmar a validade das assinaturas.

https://verificador.iti.gov.br/